

SKRÆMMENDE OPTØJER JULEAFTEN
MOD ISRAELSKES MESSIANSKE JØDER I
ØRKENBYEN BEERSHEVA

Jul og dåb og optøjer

Af Bodil F. Skjøtt
og Kai Kjær-Hansen

Der var i forvejen lagt op til en anderledes gudstjeneste i den messianske menighed i Beersheva lørdag den 24. december. Det er nemlig langt fra ved hver sabbatgudstjeneste, at menigheden fejrer dåb. Men denne sabbat var der to unge – begge over 18 år – der skulle døbes ved gudstjenesten. Måske var der mere lagt op til fejring af dåb end jul.

Inden man nåede så langt, kom nogle ortodokse jøder ind i lokalet, hvor menigheden samles, og hvor dåben skulle foregå i det dåbsbassin, man har til brug ved dåb ved neddykning. Inden lederne i menigheden helt forstod, at dette ikke blot var et par ortodokse gæster, som var nysgerrige efter at se, hvad der sker ved en messiansk gudstjeneste, blev gæsterne budt velkommen på lige fod med andre og fik anvist en plads.

Men snart kom der flere, og der kom rigtig mange ind i gudstjenestelokalet – og endnu flere samlede uden for – i alt omkring 500. En planlagt messiansk guds-

tjeneste blev nu overtaget af ultraortodokse jøder.

Inde i menighedslokalet råbte man ikke blot op, men man begyndte at ødelægge stole og borde og slå døre ind. Udenfor begyndte man at rive hegn ned og vandalisere biler. Politiet blev tilkaldt. Men inden de ankom, blev borde og stole kastet ned i dåbsbassinet. Og ikke nok med det. Menighedens leder blev ligeledes skubbet ned i det.

Det lykkedes de tilkaldte politibetjente at etablere en form for ro og få de værste uromagere lagt i håndjern og ført bort. Det varede dog kun, indtil byens sefardiske rabbiner, Deri, ankom til politistationen. Han fik dem hurtigt løsladt igen og – i hvert fald i første omgang – slap de med en advarsel, og det på trods af deres ugeringer ved en helt ulovlig demonstration på privat grund.

Menigheden har efterfølgende overgivet nogle billeder og videooptagelser af optøjerne til politiet som bevis på optøjernes karakter. I øvrigt ryddede man så meget op, at man et par timer senere kunne gennemføre gudstjenesten og også dåben af de to unge. Politiet forblev på stedet.

Det var ikke drengestreger, selv om også børn og unge deltog, for som en af de ultraortodokse jøder er citeret for: "Vi lærer vores børn, at sådan skal de gøre mod jøder, som tror, at Jesus af



Voldsomme diskussioner og endda korporligheder prægede demonstrationen.

Nazaret er Messias."

Chokerende ord!

Hvad skal man sige hertil?

Først selvkritisk: Med modsat fortegn har den kristne kirke gennem tiderne lært deres børn noget tilsvarende om jøder, der ikke troede på Jesus som Messias. Uanset hvad der skete i Beersheva: kristendommens skændige historie over for jøder – og erindringer herom – er vi som kristne forpligtet til at holde i live – jul og optøjer i Beersheva til trods.

Dernæst: Det nytter ikke, at man skjuler sådanne oplysninger i sin støtte til staten Israel. Kommer det til et valg, støtter vi Jesus-troende jøder.

Sidst og allermest: Den anderledes julegudstjeneste i Beersheva skal ses i sammenhæng

med det, som inden for det sidste år er foregået i Arad, en anden ørkenby i Israel, hvor en messiansk menighed længe har været under pres fra ultraortodokse jøder. I den forbindelse udtaler en af lederne i Arad-menigheden: "Vi minder vore medlemmer i forsamlingen om, at troende i andre lande bliver myrdet for deres tro." Ligeledes udtaler vedkommende, at "vi anser det for bydende nødvendigt, at vi alle beder for vore forfølgere og lærer menigheden ikke at reagere med vold." Og: "Vores fælles og individuelle bønsliv er blevet styrket, og vi har endog set to par komme til tro, siden alt dette begyndte."

Gode ord som vi i det høje nord kan lære af. Og optøjer i syd, der kalder på vores forbøn!

... af hele mit hjerte ønsker jeg og beder til Gud om, at de må frelses" (Rom 10,1)

Returneres ved varig adresseændring

PP

Afs: DIM, Nørregade 14, DK-6070 Christiansfeld Magasinpost B (12749)



Flere billeder samt video-klip på www.ha-makom.com



Infoavis 2006

Israelsmissionen



Mission i Israel – ikke forbudt og ikke let



I 1990'erne havde messianske jøder tilladelse til at deltage i den såkaldte Jerusalem-march under løvhyttefesten. De seneste tre år har de ikke fået lov til det. Den officielle begrundelse er, at de ikke kommer under kategorien sportsgruppe eller folkegruppe. Men hvorfor El-AL eller det nationale elektricitetskompagni bedre opfylder betingelserne, kan være svært at se.

Igen og igen siges det, at mission i staten Israel er forbudt. Dette er ikke tilfældet. Dermed er ikke sagt, at det er let, men umuligt et det ikke.

HVIS mission var forbudt

ville Meno Kalisher, leder af en messiansk menighed i Jerusalem, ikke kunne have gjort, hvad han gjorde. For 4.000 amerikanske dollars købte han tid på en af de store elektriske reklameskærme, som er sat ved de store indfaldsveje i Israel. Han købte sig til 8 sekunders reklame 1.200 gange om dagen i 12 dage. På skærmen stod blot en henvisning til menighedens hjemmeside, som er www.yeshua.co.il. På hjemmesiden finder man evangeliserende materiale, bibelstudier og henvisninger til bøger om Jesus og tro på ham. Alt sammen på hebraisk. Normalt har hjemmesiden omkring 1.000 besøg i løbet af en måned. I den tid, hvor hen-

visningen kørte på reklameskærmen, kom der 3 gange så mange hits på hjemmesiden.

HVIS mission var forbudt

ville Josef Shulam, leder af en anden messiansk menighed i Jerusalem, heller ikke kunne have et en-times radioprogram hver dag i løbet af ugen. I de seks af ugens dage sendes der på hebraisk, og en dag om ugen er det på russisk. Udsendelsen kan høres hver aften kl. 22 til 23 og sender bibelundervisning, messiansk musik og andre evangeliserende indslag.

HVIS mission var forbudt

ville messianske jøder og andre i Haifa-området ikke have haft mulighed for i de seneste fem år at uddele mere end 2.500 eksemplarer af Jesus-filmen med hebraisk tale. Man ved om ca. 100 mennesker, som i dag er med i et messiansk fællesskab bl.a. på grund af, at de har set filmen og



Ultraortodokse jøder stormer en messiansk menighed i Beersheva og vandaliserer lokalet.

efterfølgende har taget kontakt til en menighed. I Tel Aviv-området, ja, endog i Jerusalem, har man lavet lignende kampagner for Jesus-filmen, og også her har mange taget imod invitationen til yderlig kontakt og mere information om Jesus og Det Nye Testamente.

HVIS mission var forbudt

ville messianske menigheder ikke trykke navn, adresse og telefonnummer på de traktater og løbesedler, som deles ud – enten af menigheden selv eller i forbindelse med specielle arrangementer. Men for mange messianske ledere har det været vigtigt at få understreget, at mission i Israel først og fremmest må ske ud fra de lokale menigheder. Derfor skal der ved et hvert fremstød være en tæt kontakt til de lokale menigheder, og derfor er

der også på det materiale, som distribueres, en åben og tydelig henvisning til en lokal menighed.

HVIS mission var forbudt

ville messianske jøder og kristne ikke kunne sætte deres telte og boder op ved de store New Age-festivaler, som tre gange om året finder sted i Israel. Sidste år deltog i disse omkring 85.000 israelere – og budskabet om Jesus blev spredt blandt disse.

Og mange andre ting kunne nævnes. Men let er det heller ikke.

Ikke let

hvilket Ze'ev Bern fra Petach Tikva kan bevidne; han blev fyret fra sit lærerjob på den lokale skole Det skete efter at anti-missionærer havde anklaget ham for at have misbrugt sin stilling til at evangelisere over for eleverne.

Men dommerne i retten var af en anden mening; de fandt ikke, at der var beviser for, at Bern havde misbrugt sin stilling, og han modtog erstatning for uberettiget fyring.

Ikke let

hvilket messianske menigheder, der er i gang med nybyggeri, har erfaret. Til trods for, at de har fået myndighedernes tilladelse, er byggeriet undertiden blev standset af anti-missionsorganisationer, som har gjort indsigelser. Det har trukket byggeriet i langdrag og gjort det betydeligt dyrere, fordi man har skullet igennem retssager.

Ikke let

hvilket de messianske menigheder i Arad og Beersheva har erfaret på egen krop. Fra marts 2004 har der været konstante demonstrationer fra ultraortodoks side mod menigheden i Arad. Og juleaften 2005 trængte ultraortodokse jøder ind i menighedslokalet, hvor en messiansk menighed i Beersheva holder til. Politiet fik genoprettet roen, idet der er forsamlingsfrihed i Israel. Heldigvis er dette en atypisk situation for messianske jøder i Israel. Men let er det ikke under sådanne omstændigheder.

Men uanset hvad, så eksisterer messianske jøder som en minoritet i Israel.

Den Danske Israelsmission støtter dem.



Henvisning til en messiansk menigheds hjemmeside på en offentlig plakatsøjle i Jerusalem.